Ngài có hiệu là Khánh Ngu, cũng là đệ tử của ngài Thạch Liêm thuộc thế hệ thứ
30 dòng Tào Động được thầy mình cho ở lại Thuận Hóa để giúp Minh Vương
Nguyễn Phúc Chu, về sau ngài sang chùa Quốc Ân.

* Thiền sư Từ Lâm

Không biết Thiền sư này đến Thuận Hóa từ lúc nào, Chỉ biết ngài đã khai sơn
thảo am Từ Lâm, về sau trở thành chùa Từ Lâm. Năm Đinh Sửu, 1697 tl. ngài
Liễu Quán đã thọ Cụ túc giới với Thiền sư Từ Lâm tại đây. Thiền sư tịch năm nào
cũng không rõ.

Lần này thì ông đem theo 50 đồ đệ chia làm hai đoàn, dong
thuyền sang Thuận Hóa, mở Đại giới đàn truyền giới rất lớn tại chùa Thiền Lâm,
Thuận Hóa và tại chùa Di Đà Quảng Nam, để hoằng pháp Thiền Tào Động theo
ý nguyện của Minh Vương.

Từ ngày mồng một cho đến mồng tám tháng tư, năm Ất Hợi (1695), Đại giới đàn
được tổ chức rất long trọng tại chùa Thiền Lâm; chính ngài Thạch Liêm làm Đàn

Tư tưởng Thiền Tào Động của ngài Thạch Liêm có sắc thái nhập thế rõ ràng, gần
như Nho Thích song hành. Chuyển hiện học lý đạo Phật vào ngay trong đời sống
hằng ngày. Bộ Hải ngoại kỷ sự gồm 06 quyển, do chính Thích Đại Sán, tức Hòa
thượng Thạch Liêm, viết vào năm Bính Tý, 1696 tl, có bài tựa của “Đại Việt
Quốc Vương Nguyễn Phúc Chu, thọ Bồ tát giới đệ tử, Pháp danh Hưng Long” viết
ở đầu bộ sách. Hải ngoại kỷ sự hiện còn lưu hành ở Trung Hoa, Nhật Bản và Việt
Nam, là tài liệu chính xác nhất để cho ta biết tư tưởng Thiền Tào Động.

“Đại Hưng Pháp Giới Nhất Cơ Trung,

Liễu Ngộ Chơn Như Đạt Bổn Tông;

Tổ Ấn Quang Truyền Đăng Tục Diệm,

Thọ Xương Vĩnh Thiệu Cổ Kim Long.”

* Các vị đệ tử:

Buổi sáng ngày mồng tám tháng tư, nhằm ngày đại lễ Phật đản, năm Ất Hợi
(1695 tl.), một giới đàn đăc biệt được mở riêng tại Giác Vương Nội Viện trong
phủ Chúa, cũng do ngài Thạch Liêm làm Đàn đầu Hòa thượng, để truyền Bồ tát
giới cho chính Minh Vương Nguyễn Phúc Chu và đồng gia quyến thuộc của chúa
trong Nội phủ. Vương được ban Pháp danh Hưng Long và được trao “Hộ pháp
Kim thang thư” ngay sau lễ thọ giới.

Chính Minh Vương, khi mới 17 tuổi, đã cử cả một sứ đoàn gồm có Tăng sĩ Phật
giáo, đại thần trong triều đường, doanh nhân ngoài xã hội... sang Trường Thọ
Am, cầu thỉnh Thiền sư Thạch Liêm, thuộc phái Thiền Tào Động, sang Thuận
Hóa, mở Đại giới đàn Thiền Lâm vào năm Ất Hợi (1695) để truyền bá Thiền Tào
Động. Minh Vương Nguyễn Phúc Chu, vừa là Quốc vương có tài năng, vừa là
Phật tử xuất sắc của phái Thiền Tào Động ở Thuận Hóa vào thế kỷ thứ XVIII tl.

Các Phật sự của Vương đã thực hiện đều có ý nghĩa xiển dương Thiền Tào Động
nói riêng và học lý đạo Phật nói chung, để đem lại hạnh phúc cho toàn dân Nam
hà.

Nguồn: St

Ở đây, chúng tôi chỉ nói đến hai văn vật có ý nghĩa nhất là Đại hồng chung và
tấm bia rất lớn, ở phần sân ngoài chùa. Vào ngày Phật đản năm Canh Dần,
1710 tl. Minh Vương cho chú tạo một quả đại hồng chung rất mỹ thuật. Trên
chuông có khắc câu: “Đại Việt Quốc Chúa Nguyễn Phúc Chu, Tào Động thượng
chánh tông, tam thập đại, Pháp danh Hưng Long, chú tạo hồng chung, trọng
tam thiên nhị bách bát thập ngũ cân, nhập vu Ngự kiến Thiên Mụ Thiền Tự,
vĩnh viễn cung phụng Tam Bảo” (大 越 國 主 阮 福 週 曹 洞 上 正 宗 三 十 代 法 名
興 龍 鑄 造 洪 鐘 重 三 千 二 百 八 十 五 斤 入 于 御 建 天 姥 禪 寺 永 遠 恭 奉 三 寶 )
tức là Quốc chúa nước Đại Việt Nguyễn Phúc Chu, thuộc dòng thiền Tào Động
đời thứ 30 Pháp danh Hưng Long, đã chú tạo hồng chung, nặng 3285 cân, đưa
vào chùa Thiên Mụ vĩnh viễn cúng dường Tam Bảo.

Mấy năm sau khi trùng kiến chùa, vào năm Ất Mùi, 1715 tl, Minh Vương ngự chế
một bài văn cho khắc lên tấm bia đá cẩm thạch rất lớn, dựng trên lưng một con
rùa cũng bằng đá cẩm thạch. Bia và hình con rùa được chạm trổ rất mỹ thuật,
gọi là bia “Ngự kiến Thien Mụ Tự”, với câu: “Quốc chúa Nguyễn Phúc Chu, Từ
Động thượng chánh tông, tam thập thế;

Vậy nên sau thời Minh Vương
Nguyễn Phúc Chu, đã có một khúc ngoặt kỳ lạ trong việc phát triển Phật giáo
Nam hà nói chung, đó là Thiền sư Liễu Quán, người Đại Việt xứ Đàng Trong, từ
Phú Yên ra Thuận đô để tìm thầy học đạo.

Giai đoan đầu, ngài Liễu Quán đã học Thiền Tào Động, tức với ngài Giác Phong
ở Báo Quốc rồi thọ Sa di với ngài Thạch Liêm trong giới đàn năm Ất Hợi (1695),
ở Thiền Lâm rồi đến thọ Cụ túc giới với ngài Từ Lâm, năm Đinh Sửu (1697)...
Nhưng, khi đắc pháp lại về Thiền Lâm Tế của ngài Minh Hoằng Tử Dung tại chùa
Ấn Tông ở núi Hoàng Long Sơn (1712 tl.). Hệ luận của sự kiện này là một Thiền
phái Lâm Tế của người Đại Việt đã được khai sáng và phát triển tại đất Thuận
Hóa, rồi truyền khắp các xứ Đàng Trong; mà hai ngôi